
Expediente nº: 21/2025 (GEST 2637/2025)
Procedimiento:  Contrato  mixto  de  suministro  y  servicios  consistente  en  el  suministro  en  régimen de  alquiler  y  la  
instalación, y desmontaje de infraestructuras necesarias para la celebración de diversos eventos culturales, festivos y de 
ocio del Ayuntamiento de Almuñécar.
Asunto: Aprobación del expediente.

RESOLUCIÓN APROBACIÓN EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN “CONTRATO MIXTO DE 
SUMINISTRO  Y  SERVICIOS  CONSISTENTE  EN  EL  SUMINISTRO  EN  RÉGIMEN  DE 
ALQUILER Y LA INSTALACIÓN, Y DESMONTAJE DE INFRAESTRUCTURAS NECESARIAS 
PARA LA CELEBRACIÓN DE DIVERSOS EVENTOS CULTURALES, FESTIVOS Y DE OCIO 
DEL AYUNTAMIENTO DE ALMUÑÉCAR, POR PROCEDIMIENTO ABIERTO”.

TIPO DE CONTRATO: Mixto con prestación principal del suministro.
TRAMITACIÓN: Ordinaria 
PROCEDIMIENTO: Procedimiento abierto 
DIVISIÓN POR LOTES: Si.

VISTO la necesidad de contratar el suministro en régimen de alquiler y la instalación y 
desmontaje de infraestructuras necesarias para la celebración de diversos eventos culturales, 
festivos y de ocio del Ayuntamiento de Almuñécar según consta en el informe de necesidad e 
idoneidad del objeto del contrato emitido por la responsable del negociado de Cultura con el 
visto bueno del Concejal responsable del Área de fecha 25 de noviembre de 2025.

VISTO que consta en el expediente memoria justificativa de la necesidad del contrato, 
de fecha 9 de diciembre de 2025 emitida por la Jefa del Servicio de Contratación cumpliendo 
las previsiones del artículo 116.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

VISTAS las características del contrato que se pretende adjudicar:

OBJETO DEL CONTRATO:

Contratación  del  suministro,  montaje  y  desmontaje,  así  como  el  alquiler  de  carpas, 
escenarios, baños portátiles, vallados, mobiliario, y diferentes elementos necesarios para la 
celebración  de  las  fiestas  y  eventos  programados  a  lo  largo  del  año  en  la  localidad  de 
Almuñécar y su término municipal

DIVISIÓN EN LOTES:

 Lote 1: Suministro e instalación de vallas de diferentes tipos, incluyendo vallas de 
seguridad, vallas peatonales y vallas delimitadoras.

 Lote  2: Suministro  e  instalación  de  aseos  portátiles,  incluyendo  aseos 
convencionales, aseos adaptados para personas con movilidad reducida y lavamanos.

 Lote  3: Suministro  e  instalación  de  escenarios  de  diferentes  dimensiones  y 
características, incluyendo tarimas y elementos de seguridad.

 Lote 4: Suministro e instalación de carpas de diferentes tamaños y características, 
adaptadas a las necesidades de cada evento.

CÓDIGOS CPV:

LOTE 1:

LOTE 3:

 45223800 Montaje e instalación de 

Página 1 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

9 



 34928200 Vallas
 34928310 Barreras de control de 

multitudes
 34928330 Dispositivos de protección 

contra avalanchas

LOTE 2:

 44411000 Aparatos sanitarios

estructuras prefabricadas
 45237000 Trabajos de construcción 

de escenarios

 LOTE 4:

 45223800 Montaje e instalación de 
estructuras prefabricadas

 45223110 Instalación de estructuras 
metálicas.

 44212320 Estructuras diversas

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN

LOTE PBL

(SIN IVA)

IVA 21% TOTAL, PBL (CON 
IVA)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,90 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 256.935,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

DESGLOSE POR LOTES:

LOTE 1: VALLAS

DESCRIPCIÓN Nº Días PRECIO UNITARIO

(IVA Excluido)

PBL

Valla de cota

40 4

1,50

240,00

40 75 4.500,00

30 7 315,00

20 4 120,00

20 7 210,00

Valla de cota 
con colocación

950 4 3 11.400,00

Valla anti 
avalancha

20 7 2 280,00

20 7 280,00

TOTAL, LOTE 1 17.345,00

IVA 21 % 3.642,45

TOTAL 20.987,45

Página 2 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

9 



LOTE 2: BAÑOS, ASEOS, SANITARIOS Y SIMILARES

DESCRIPCIÓN Nº N.º 
Dia
s

Precio unitario

(IVA Excluido)

PBL

Baño Químico 
Convencional

2 3

80,00

480,00

2 1 160,00

2 4 640,00

4 3 960,00

Baño 
Convencional con 
conexión de 
saneamiento

8 4

90,00

2.880,00

10 4 3.600,00

20 4 7.200,00

8 7 5.040,00

3 4 1.080,00

Baño Químico 
Movilidad 
Reducida

1 1

120,00

120,00

2 3 720,00

2 1 240,00

2 4 960,00

Baño movilidad 
reducida con 
conexión de 
saneamiento

2 4

140,00

1.120,00

2 4 1.120,00

6 4 3.360,00

4 7 3.920,00

Camerino con 
baño y aire 
acondicionado

1 4

300,00

1.200,00

4 7 8.400,00

TOTAL, LOTE 2 43.200,00

IVA 21% 9.072,00

TOTAL 52.272,00

LOTE 3: ESCENARIO

DESCRIPCIÓN TIPO PRECIO DÍA N.º 
días

PBL

Tarima

4X3 180,00 7 1.260,00

6X2 180,00 1 180,00

6X3 270,00 5 1.350,00

(5) 6x3 1.350,00 1 1.350,00

Página 3 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

9 



6X4 360,00 7 2.520,00

7X5 525,00 12 6.300,00

12X2 360,00 1 360,00

Layher 15X10 3.750,00 4 15.000,00

Layher cubierto 15X10

Cubierta

3.750,00

2.250,00 8

48.000,00

Solo Montaje, 
desmontaje, 
mantenimiento 
certificación 
Layher propiedad 
Ayuntamiento

(1) 6x3 (2) 
10x6 (1) 
10x15

1.000 UNIDAD 4.000,00

Escalera subida 
Tarima  12x2

70,00 1 70,00

TOTAL, LOTE 3 80.390,00

IVA 21% 16.881,90

TOTAL 97.271,90

LOTE 4: CARPAS

DESCRIPCIÓN Nº Metros PRECIO PBL

Carpa de dos aguas 

sin cerramientos 

laterales
2 10x15 12,00 € 3.600,00

Carpa dos aguas con 

cerramientos 

laterales

2 10x20

12,00 €

4.800,00

1 10x30 3.600,00

1 10x55 6.600,00

2 10x15 3.600,00

3 15x20 10.800,00

1 15x30 5.400,00

Carpa poligonal

1 2.800

14,00 €

39.200,00

1 25x30 10.500,00

Jaimas 3 5x5 350,00 € 1.050,00

Cúpulas 39 250,00 € 9.750,00

Entoldado terreno 1 1.290 10,00 12.900,00

Cerramiento con 
paneles

1 350 12,00 € 4.200,00

Página 4 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

9 



TOTAL, LOTE 4 116.000,00

IVA 21% 24.360,00

TOTAL 140.360,00

VALOR ESTIMADO

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

Importe de licitación (IVA excluido) 256.935,00

Prórroga/s (IVA excluido) 770.805,00

Importe  de  las  modificaciones  previstas  (IVA 
excluido) 20%

205.548,00

Importe de los premios o primas pagaderos a los 
licitadores (IVA excluido)

Importe de las opciones eventuales (IVA excluido)

TOTAL 1.233.288,00 €

DESGLOSE POR LOTES:

LOTE 1

Importe de licitación (IVA excluido) 17.345,00

Prórroga/s (IVA excluido) 52.035,00

Importe de las modificaciones previstas (IVA excluido) 
20%

13.876,00

TOTAL, VE LOTE 1 83.256,00 €

LOTE 2

Importe de licitación (IVA excluido) 43.200,00

Prórroga/s (IVA excluido) 129.600,00

Importe de las modificaciones previstas (IVA excluido) 
20%

34.560,00

TOTAL, VE LOTE 2 207.360,00

LOTE 3

Importe de licitación (IVA excluido) 80.390,00

Prórroga/s (IVA excluido) 241.170,00

Importe de las modificaciones previstas (IVA excluido) 
20%

64.312,00

TOTAL, VE LOTE 3 385.872,00

LOTE 4

Página 5 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

9 



Importe de licitación (IVA excluido) 116.000,00

Prórroga/s (IVA excluido) 348.000,00

Importe  de  las  modificaciones  previstas  (IVA 
excluido) 20%

92.800,00

TOTAL, VE LOTE 4 556.800,00 €

SISTEMA DE DETERMINACIÓN DEL PRECIO: Precios unitarios

TRAMITACIÓN DEL GASTO: ANTICIPADA

ANUALIDADES:

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2026

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,90 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 253.855,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2027

(1ª Prórroga)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 77.310,00 16.881,9 93.545,10

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 253.855,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2028

(2ª prórroga)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,90 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 253.855,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2029

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,90 97.271,90

Página 6 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

9 



(3ª prórroga)

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 253.855,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

PLAZO DE DURACIÓN

UN AÑO, prorrogable por  TRES AÑOS MÁS, en PRÓRROGAS ANUALES que se TRAMITARÁN 
DE AÑO EN AÑO, siendo la duración total del contrato, incluidas las prórrogas, de 4 años.

VISTO que se redactó e incorporó al expediente el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares y Prescripciones Técnicas que han de regir la adjudicación del contrato en fecha 9 
de diciembre de 2025.

VISTOS los informes favorables emitidos por la Secretaría  de fecha 9 de diciembre de 
2025  e Intervención de fecha 17 de diciembre de 2025  respectivamente.

Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido 
en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del  
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, esta 
Alcaldía, 

RESUELVO:

PRIMERO.  - Aprobar  el  expediente  de  contratación “CONTRATO  MIXTO  DE 
SUMINISTRO  Y  SERVICIOS  CONSISTENTE  EN  EL  SUMINISTRO  EN  RÉGIMEN  DE 
ALQUILER Y LA INSTALACIÓN, Y DESMONTAJE DE INFRAESTRUCTURAS NECESARIAS 
PARA LA CELEBRACIÓN DE DIVERSOS EVENTOS CULTURALES, FESTIVOS Y DE OCIO 
DEL  AYUNTAMIENTO  DE  ALMUÑÉCAR,  POR  PROCEDIMIENTO  ABIERTO,  SUJETO  A 
REGULACIÓN ARMONIZADA, convocando su licitación.

SEGUNDO.  - Aprobar  los  pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de 
Prescripciones Técnicas que han de regir la contratación.

TERCERO. – Al tratarse de tramitación anticipada cuya ejecución se va a iniciar en el 
ejercicio siguiente, asumir el compromiso de gasto y en su caso, aprobación para los ejercicios  
futuros con el siguiente desglose:

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2026

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,9 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

Página 7 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

9 



TOTAL 256.935,00 € 53.956,35€ 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2027

(1ª Prórroga)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,9 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 256.935,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2028

(2ª prórroga)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,9 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 256.935,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

EJERCICIO LOTE SIN IVA 21% IVA TOTAL, CON IVA

2029

(3ª prórroga)

LOTE 1 17.345,00 3.642,45 20.987,45

LOTE 2 43.200,00 9.072,00 52.272,00

LOTE 3 80.390,00 16.881,9 97.271,90

LOTE 4 116.000,00 24.360,00 140.360,00

TOTAL 256.935,00 € 53.956,35 € 310.891,35 €

Con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias:

33000 20300 Arrendamiento Maq. Inst y utillaje cultura.

33001 22609 Actividades culturales la Herradura.

33407 22699 Gastos diverso festival jazz y caña flamenca.

33800 22650 Fiestas patronales de Almuñécar.

33800 22699 Gastos otros festejos populares Almuñécar.

33801 22651 Fiestas patronales La Herradura.

43100 22699 Otros gastos diversos comercios

92400 22699 Gastos diversos participación ciudadana.

Página 8 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

9 



CUARTO. - Proceder a la publicación del correspondiente anuncio de licitación en el DOUE, en 
el perfil del contratante del Ayuntamiento de Almuñécar, y en la Plataforma de Contratación 
del Sector Público.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE, en fecha que consta al margen.

Página 9 de 9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

K7
H

2N
5N

Q
5H

R
5P

7K
PZ

KZ
FF

T 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

un
ec

ar
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

9 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Almuñécar
	2025-12-17T15:37:33+0100
	Almuñécar
	JUAN JOSE RUIZ JOYA - 74640124H (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Almuñécar
	2025-12-18T08:51:24+0100
	Almuñécar
	ANAIS RUIZ SERRANO - 75149379F (FIRMA)
	Lo acepto




